[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от_11.11.2020_                                                             № 184
ст-ца Новолеушковская
 Об утверждении ведомственной целевой программы

 Новолеушковского  сельского поселения  Павловского района

«Экономическое развитие и инновационная экономика»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Новолеушковского  сельского поселения Павловского района "Экономическое развитие и инновационная экономика " (приложение).
2. Разместить постановление на сайте администрации Новолеушковского сельского поселения Павловский район в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» http: //Новолеушковское.рф/.

3.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новолеушковского  сельского
поселения Павловского района

                                 В.А. Белан

	Приложение
к постановлению

администрации Новолеушковского
сельского поселения

Павловского района

от _______________года №_________

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Новолеушковского  сельского поселения Павловского района

«Экономическое развитие и инновационная экономика»
ПАСПОРТ

Ведомственной  целевой программы

Новолеушковского  сельского поселения Павловского района

 «Экономическое развитие и инновационная экономика»

	Координатор ведомственной  целевой программы
	Администрация Новолеушковского  сельского поселения Павловского района

	Координаторы программы
	Не предусмотрены

	Участники ведомственной  целевой программы
	Не предусмотрены

	Программы ведомственной  целевой программы
	программа «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»;

	Ведомственные целевые  программы
	не предусмотрены

	Цели ведомственной  целевой программы
	обеспечение устойчивого экономического развития станицы Новолеушковской, повышение доходов и обеспечение занятости населения

	Задачи ведомственной  целевой программы
	создание условий для развития предпринимательства, в том числе в производственной сфере, на территории Новолеушковского  сельского поселения Павловского района;

формирование благоприятного инвестиционного климата, позволяющего увеличивать приток инвестиций на территорию Новолеушковского  сельского поселения Павловского района в интересах его устойчивого социально-экономического развития;

	Перечень целевых показателей

ведомственной целевой  программы
	1) среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории станицы Новолеушковской, рублей;

2) количество занятых в экономике станицы Новолеушковской, чел.;

Кроме того, определены целевые показатели (индикаторы) программ ведомственной  программы

	Этапы и сроки реализации

ведомственной  целевой программы
	срок реализации программы 2021год;

этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований ведомственной  целевой программы

	общий объем финансирования мероприятий ведомственной  программы, из средств местного бюджета на 2021 год составит 25 тыс. рублей.
2021 год – 25 тыс. рублей

	Контроль за выполнением

ведомственной целевой программы
	Администрация Новолеушковского  сельского поселения Павловского района

1. Характеристика текущего состояния социально-экономического

развития Новолеушковского  сельского поселения Павловского района

Малое и среднее предпринимательство ведет свою деятельность во всех отраслях экономики Новолеушковского сельского поселения Павловского района и является неотъемлемым элементом современной системы
хозяйствования, создающим эффективную конкурентную экономику, обеспечивающим высокий уровень и качество жизни населения.

Малое и среднее предпринимательство позволяет успешно решать проблемы занятости населения, насыщения рынка различными товарами и услугами путем создания новых предприятий и рабочих мест способствует формированию конкурентной среды, снижению уровня безработицы, обеспечивает экономическую самостоятельность населения, стабильность налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
В перспективе выдвинута задача не только сохранения числа субъектов малого и среднего предпринимательства и созданных рабочих мест, но и увеличения этих показателей в 2021 году.

Сложившаяся отраслевая структура малого и среднего бизнеса за последние годы практически не изменилась. Сфера торговли, сфера бытовых услуг, ремонт автотранспортных средств и предметов личного пользования остаются более привлекательными для малых предприятий, чем промышленное производство.

По состоянию на 1 октября 2020 года в Новолеушковском сельском поселении Павловского района насчитывается 48 субъектов малого предпринимательства (юридических лиц и предпринимателей без образования юридического лица). Осуществляет деятельность в малом и среднем предпринимательстве 82 человек.

По итогам 9 месяцев 2020 г. в Новолеушковском сельском поселении обследована деятельность 48 малых предприятий, численность работников в которых составляет 82 человек. Среди данных предприятий основное число осуществляет свою деятельность в оптовой, розничной торговле, ремонте автотранспортных средств и предметов личного пользования, сфера бытовых  услуг, (КФХ).

 В Новолеушковском сельском поселении Павловского района имеются большие потенциальные возможности для роста производства товаров и услуг в сфере малого предпринимательства, занятости населения и его доходов.

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства в станице Новолеушковской  имеются нерешенные проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода.

Настоящая Программа направлена на обеспечение устойчивого экономического развития станицы Новолеушковской, что привет к повышению доходов и обеспечению занятости населения; повышению качества жизни населения станицы Новолеушковской; наполнению доходной части бюджета Новолеушковского  сельского поселения.
2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения

задач, сроки и этапы реализации ведомственной  целевой программы

Целью программы является обеспечение устойчивого экономического развития станицы, повышение доходов и обеспечение занятости населения.

Для достижения поставленных целей в рамках ведомственной  целевой
программы будут решаться следующие задачи:

создание условий для развития предпринимательства, в том числе в производственной сфере, на территории станицы Новолеушковской;

формирование благоприятного инвестиционного климата, позволяющего увеличивать приток инвестиций на территорию Новолеушковского  сельского поселения Павловского района в интересах его устойчивого социально-экономического развития;

В качестве целевых показателей (индикаторов) программы определены:

1. Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций района, рублей.

2. Количество занятых в экономике района, чел.

Сведения о целевых показателях и их значениях по годам реализации ведомственной  программы представлены в Таблице 1 к ведомственной  программе.

Срок реализации ведомственной  программы: 2021 год.

Этапы реализации ведомственной  программы не выделяются.
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВЕДОМСТВЕННОЙ  ПРОГРАММЫ

Новолеушковское сельское поселение Павловского района

«Экономическое развитие и инновационная экономика»

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Ста-тус*
	Значение показателей

	2020
	2021
прогноз

	отчёт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика»

	1.1.
	Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций станицы Новолеушковской
	руб.
	1
	15000
	15600

	1.2.
	Количество занятых в экономике станицы Новолеушковской
	тыс.чел.
	1
	0,082
	0,086

	2.1.
	Подпрограмма № 1 Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.1.
	Количество индивидуальных предпринимателей
	человек
	1
	48
	53

* Отмечается:

если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с указанием в сноске срока представления статистической информации;

если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов соответствующего правового акта;

если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав ведомственной  программы, присваивается статус «3».
3. Перечень мероприятий ведомственной  целевой программы

Перечень основных мероприятий ведомственной целевой программы приведены в таблице № 2.

4. Обоснование ресурсного обеспечения ведомственной  программы

Общий объем финансирования ведомственной  программы за счет средств местного бюджета составляет 25 тыс. рублей. Объем финансирования по годам реализации и подпрограммам ведомственной  программы приведен в таблице.

                                                                                                     Таблица

	Наименование

Ведомственной целевой
программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	На 2021 (тыс.руб.)

	2021
год

	Программа «Экономическое развитие и инновационная экономика» - всего,

в том числе на:
	местный бюджет
	25,0
	25,0

	Поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
	местный бюджет
	25,0

	25,0

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам

 реализации ведомственной  целевой программы

В рамках ведомственной целевой программы муниципальными учреждениями муниципальные услуги не оказываются.

6. Меры муниципального регулирования и управление рисками

с целью минимизации их влияния на достижение

целей ведомственной  целевой программы

Внешним риском является изменение налогового законодательства Российской Федерации, следствием которого может стать увеличение налоговой нагрузки на малый и средний бизнес. Такое развитие ситуации повлечет за собой прекращение деятельности ряда субъектов малого предпринимательства.

Изменение налогообложения по специальным налоговым режимам, применяемым субъектами малого предпринимательства, может оказать влияние на развитие данного сектора экономики, как в позитивную сторону (при
снижении налоговой нагрузки), так и в негативную сторону (при увеличении налоговой нагрузки).

Организационные риски связаны с возможными ошибками в управлении реализацией программы, невыполнением в установленные сроки отдельных мероприятий программы. Меры по управлению организационными рисками:

1) составление планов реализации программы;

2) ежеквартальный мониторинг реализации программы;

3) закрепление персональной ответственности за исполнение мероприятий и достижение значений целевых показателей (индикаторов) программы;

4) информирование населения и открытая публикация данных о ходе реализации программы.

Финансовые риски связаны с ограниченностью объемов финансирования программы. Для управления риском будут обосновываться требуемые объемы финансовых ресурсов в рамках бюджетного цикла, уточняться перечень и сроки реализации мероприятий программы.

Финансовые риски также связаны с возможностью нецелевого и (или) неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий программы. В качестве меры по управлению риском предусматривается  осуществление мероприятий внутреннего финансового контроля.

Кадровые риски связаны с недостаточным уровнем квалификации
работников. В качестве меры для управления риском будут осуществляться мероприятия по подготовке и переподготовка кадров.

7. Меры правового регулирования в сфере реализации

ведомственной  целевой программы

Правовое регулирование развития малого и среднего предпринимательства осуществляется Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года  № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае».

8. Механизм реализации ведомственной целевой программы

Организацию реализации ведомственной целевой программы осуществляет координатор ведомственной целевой программы – главный специалист по доходам и управлению муниципальным имуществом администрации Новолеушковского  сельского поселения.

Координатор ведомственной  программы:

организует реализацию ведомственной целевой программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу и несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой  программы;

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы и анализ отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками ведомственной целевой программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной  целевой программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации ведомственной целевой  программы и оценке ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.

Контроль за реализацией данной программы возлагается на заместителя главы Новолеушковского  сельского поселения Павловского района.

Глава Новолеушковского  сельского
поселения Павловского района                                                          В.А. Белан
3 Перечень основных мероприятий программы

"Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход» в Новолеушковском сельском поселении Павловского района
Таблица N 2

	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования,
всего
(тыс. руб.)
	Год
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник ведомственной  программы

	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Размещение информации о закупках для субъектов малого и среднего предпринимательства об объемах государственных закупок товаров и услуг для муниципальных нужд ЕИС.
	Упрощение доступа для субъектов малого предпринимательства к государственным и муниципальным заказам.
	Администрация Новолеушковского  сельского поселения Павловского района

	2
	Организация и создание условий для проведения выставочно-ярмарочных мероприятий, обеспечение участия субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в выставочно-ярмарочных мероприятиях.
	всего
	25,0
	25,0
	Участие, в год, не менее 1 субъекта малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в выставочно-ярмарочных мероприятиях.
	Администрация Новолеушковского  сельского поселения Павловского района

	краевой бюджет
	-

	федеральный бюджет
	-

	местный бюджет
	25,0

	внебюджетные источники
	-

	3.
	Изготовление и распространение информационных, методических, нормативных, справочных, материалов, брошюр по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
	всего
	25,0
	25,0
	Изготовление и распространение информационных, методических, нормативных, справочных, материалов, брошюр по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход".
	Администрация Павловского сельского поселения Павловского района

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	25,0

	внебюджетные источники

	Субсидирование юридических лиц (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" - производителей товаров, работ, услуг,
	Всего

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Местный бюджет

Внебюджетные источники

	25

-

-

-

-
	25,0
	Субсидирование юридических лиц (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" - производителей товаров, работ, услуг

	4.
	Предоставление информации об организации форумов, круглых столов, ярмарок, выставок и других мероприятий, направленных на повышение деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход".
	увеличение количества субъектов предпринимательства и численности занятых в предпринимательстве

	Администрация Новолеушковского  сельского поселения

	5.
	Проведение консультаций:

по вопросам применения действующего законодательства, регулирующего деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"; по вопросам организации торговли и бытового обслуживания; по вопросам предоставления в аренду муниципального имущества;

по вопросам предоставления в аренду земельных участков.
	совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Новолеушковского  сельского поселения

	6.
	Осуществление информационно-методической поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на информационных ресурсах органов исполнительной власти.

	Администрация Новолеушковского  сельского поселения

	7.
	Содействие деятельности координационного и совещательного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Новолеушковского  поселения.

	Администрация Новолеушковского  сельского поселения

	8
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства – товаропроизводителям и фермерам мест под размещение нестационарных торговых объектов на льготных условиях

	При наличии заявок
	Администрация Новолеушковского  сельского поселения

	Итого:
	всего
	25,0
	-

25,0

	краевой бюджет
	-

	федеральный бюджет
	-

	местный бюджет
	25,0

	Внебюджетные источники
	-